ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧЕРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 21 ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ОШ № 21 ШАХТЕРСКОГО М.О.»)

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                                                                           № 107-ОД

г. Шахтерск

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, запрете занятий предпринимательской деятельностью (репетиторством)

с обучающимися в школе и запрете приобретения рабочих тетрадей (пособий) за счет

родителей (законных представителей)

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего и

основного общего образования, а также в целях соблюдения принципа добровольности при

привлечении денежных средств граждан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся школы, принуждения со стороны

работников школы, органов самоуправления и родительской общественности к сбору

денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2. Классным руководителям 1 – 9 классов осуществлять своевременный и постоянный

контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания давления

на родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных

действий родительского комитета незамедлительно докладывать директору школы.

3. Запретить сотрудникам школы сбор денежных средств на приобретение рабочих

тетрадей для учащихся на печатной основе, других методических пособий, а также на

проведение культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров,

организация праздников, оформление праздничных мероприятий, поздравление учащихся,

приобретение призов, фотографирование, приобретение дополнительных пособий и

расходных материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей (законных

представителей) на добровольной основе во внеурочное время.

4. Классному руководителю 9 класса:

- запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые нужды, в том

числе на организацию и проведение ГИА, покупку цветов, оформление школы, приобретение

сувениров учителям и администрации школы, а также проведение выпускных вечеров;

- принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся родительскими комитетами.

5. Всем сотрудникам школы, во избежание обвинений в адрес администрации ГБОУ

«ОШ № 21 Шахтерского м.о.» о навязывании различных мероприятий, где источником

финансирования являются денежные средства родителей (законных представителей)

	ecd84432effcc2817a2917b86ff0c210b856cb38109597c844aef8b8b3633827.pdf
	ecd84432effcc2817a2917b86ff0c210b856cb38109597c844aef8b8b3633827.pdf